Universidade Federal de São Carlos
Sistema Integrado de Bibliotecas

Grupo de Trabalho em Acessibilidade e Diversidade

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO PROEX 2025

Por meio deste instrumento, torna-se público o processo de seleção de 1
(um) bolsista de extensão para atuar no âmbito da Atividade de Extensão
“Levantamento das condições de acessibilidade nas Bibliotecas do SIBi-UFSCar”,
sob a coordenação da bibliotecária Maria Helena Sachi do Amaral, lotada na
Biblioteca Campus Araras (B-Ar). A atividade oferecida faz parte da proposta do
Grupo de Trabalho em Acessibilidade e Diversidade do SIBi UFSCar. O bolsista
atuará em conjunto com o Grupo de Trabalho em Acessibilidade e Diversidade (GT
Acessibilidade e Diversidade) nas seguintes atividades:

● Levantamento de itens de acessibilidade arquitetônica e tecnologia assistiva
previstos em normas, leis etc.

● Apoio na elaboração das checklists embasadas nas normas sobre
acessibilidade e inclusão

● Apoio na aplicação dessas checklists em todas as bibliotecas do
SIBi-UFSCar

● Apoio na categorização de quais itens podem ser sanados imediatamente
sem recursos financeiros e quais necessitam de alocação de recursos para
serem contemplados

As bolsas referem-se ao período de abril a novembro de 2025 e equivalem ao

montante de R$700,00 por mês.
Poderão se inscrever os(as) alunos(as) de graduação da UFSCar que

atenderem aos seguintes critérios:
Critério 1: Preferencialmente ser aluno regularmente matriculado, a partir do
terceiro semestre, nos cursos de graduação em Engenharia de Produção,
Engenharia Civil ou Educação Especial.
Critério 2: Ter disponibilidade de 12 horas semanais para a execução das
atividades propostas.
Critério 3: Não possuir qualquer outro tipo de bolsa de fomento proveniente de
órgãos públicos.
Critério 4: Não ter sido excluído anteriormente de alguma bolsa de extensão por
desempenho insatisfatório.
Critério 5: Ter experiência pessoal, profissional ou acadêmica em acessibilidade.

O processo de seleção será constituído das seguintes etapas:
Etapa 1: Inscrições dos candidatos interessados via formulário próprio e envio de
documentação solicitada e carta de interesse manifestando a motivação para
participar do projeto

Etapa 2: Seleção dos candidatos habilitados para a entrevista com a coordenadora
do projeto
Etapa 3: Entrevista dos candidatos habilitados
Etapa 4: Divulgação do resultado

Os critérios de seleção serão os seguintes:
Critério 1: Ter disponibilidade de horário para realizar as tarefas
Critério 2: Ter conhecimentos básicos em acessibilidade arquitetônica e digital
Critério 3: Habilidades comunicativas para realizar entrevistas, e de síntese para
analisar os resultados

As inscrições deverão ser realizadas pelo formulário
https://forms.gle/MezkMa5ERd2CQ8U2A entre os dias 19 e 25 de março mediante o
envio do atestado de matrícula atualizado (disponível no SIGA), a cópia de um
documento de identidade com foto (RG, CNH, passaporte) e a carta de interesse.
Os candidatos habilitados receberão um e-mail com as instruções para o
agendamento das entrevistas. As entrevistas ocorrerão nos dias 27 e 28 de março,
e serão realizadas por meio do Google Meet. O link para a entrevista será enviado
no e-mail do candidato. Caso seja necessário, será disponibilizado recursos de
acessibilidade.

O resultado do processo de seleção será divulgado no dia 28 de março, pelos
sites e pelas redes sociais das unidades do SIBi-UFSCar. O candidato selecionado
deverá manifestar, via e-mail, o interesse pela vaga até o dia 31 de março de 2025.
Caso o candidato não se manifeste, estará excluído do processo e o segundo
colocado será convocado.

Dúvidas poderão ser encaminhadas para o e-mail helena.amaral@ufscar.br.